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Premi sser  for  t i lretteleg ging av  formidl ing på Hestmanden 

Formidlingskonseptene som beskrives i det følgende tar utgangspunkt i et skip som er ferdigstilt for formidling. Pr. i dag er det en 
rekke uavklarte spørsmål som må finne sin løsning. Det gjenstår også konkret arbeid, teknisk og restaureringsmessig, som må utføres 
på skipet før tilrettelegging for formidling kan igangsettes. Fagseksjonen i Vest-Agder-museet har lagt følgende premisser til grunn for 
formidlingskonseptene som beskrives i denne planen:

1. Formidlingskonseptet tar høyde for ulike driftsmåter av D/S Hestmanden; skipet ligger fast ved kai eller det skal kunne flyttes enten for 
egen maskin eller ved hjelp av tauing. 

2. Adkomst til skipet: Valget av løsning for publikumsadkomst har stor betydning for formidlingsvirksomheten i deler av skipet. I følgende 
plan er adkomst lagt midtskips via shelterdekk ved lasteluke 2 eller via skuteside med inngang til hoveddekk. Nødutgang er lagt forut i 
skipet (Nina S. Nilsen 2013). 

3. Tilrettelegging av arealer for funksjonell og sikker publikumsflyt : godkjente trappeløp, nødutganger, rekkverk, passasjer, universell 
utforming etc. må være på plass før formidlingskonsepter kan realiseres. Nyetablerte gjennomganger mellom akterskip og hovedskip bør 
beholdes for å oppnå god publikumsflyt og universell utforming på hoveddekk akter (Nina S. Nilsen 2013). 

4. Deler av skipet utformes universelt, andre deler ikke (kommandobro og båtdekk). 

5. Aktre del av skipet (messe, bysse, lugarer, oppholdsrom og maskinrom) tilbakeføres så langt det lar seg gjøre, slik skipet var da det ble tatt 
ut av drift. Restaureringsarbeidet er ikke lagt inn i formidlingsplan og -budsjett. 

6. Tilgang til maskinrommet er universelt utformet, men kun tilgjengelig gjennom besøk med omviser. 
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4 hovedgrep 
formidl ing D/S Hestmanden

4
“I  SAMME BÅT ”

I  de l  av  sk ipet  som ikke  er  las terom ut v ik les 
ut s t i l l inger  med mål  å  for te l le  om sk ipet s  besetn ing 
og  sk ipet s  mange forsk je l l ige  yrkesgr upper. 
Lydins t a l las joner  og  for te l l inger  b l i r  et  hovedgrep 
for  formidl ingen her.

Innf a l l s v inke len  t i l  formidl ingen i  denne delen  av 
Hes tmanden v i l  være  f ak t iske  personer  som har 
v i rket  i  et  sk ips  mange forsk je l l ige  yrkesprofes joner.

Gjennom levde l iv  og  yrkes l iv  sk a l  besøkende g is  et 
godt  inntr ykk  og  innbl ikk  i  l i vet  t i l  s jøs  og  på  land 
før  under  og  et ter  verdenskr igene .

Formidl ingen og  ut s t i l l ingsdes ign  v i l  søke  å 
f remheve sk ipet s  or ig ina le  inter iør,  samt  det 
yrkeshier ark i  som ek s is terer  på  sk ip ,  med 
k apte inen på  topp både i  s t yrhus  og  lug ar,  ned t i l 
messegut tens  ev ige  pendl ing  mel lom ups t a i rs  and 
downs t a i rs  i  sk ipet .

Formidl ingen v i l  være  baser t  på  omvisn ing  i  he le 
det te  området  e l ler  t i l ret te lag t  for  egen vandr ing  og 
opplevelse  i  de ler  av  sk ipsarea let .  Motorrom er  et 
ek sempel  på  de l  av  sk ip  der  publ ik um nødvendig v is 
ikke  sk a l  ferdes  på  egenhånd .

I  ak terdel  av  sk ipet  ( t id l igere  mannsk apsmesse) 
ut v ik les  et  audi tor ium/ klasserom med t anke  på 
formidl ing  og  ak t iv i teter  mot  skole/ gr uppe .

1
“D E T HELDIGE SKIPE T ”

Inng ang t i l  sk ipet s  las tedel  et ableres  g jennom 
tonnas je luke ,  l as te luke  2  e l ler  sk ipss ide .
Nedg ang/ inng ang g is  et  des ign  og  ut form ing  som 
fremhever  og  fors terker  de  s tore  d imens jonen e i 
l as terom og las tedekk .

Denne “k atedr a l fø le lsen”  sk a l  underbyg ges  g jennom 
br uk  av  s tore  v isue l le  e lem enter  og  lysset t ing .

På  hoveddekket  ledes  publ ik um  v idere  ned på 
t ank toppen (3-”mar er i t tet ”)  e l ler  f rem over  i  sk ipet 
på  hoveddekk  (4-” for treng t  og  g lemt ”) .

Tr app-  og  he iskons tr uk s jon  ned t i l  t ank topp i 
nedre  las terom bl i r  et  v ik t ig  ut s t i l l ingse lement  som 
sk a l  sp i l le  på  kontr as ter  mel lom or ig ina l t  sk ip  og 
mod erne  kons tr uk s jonsdes ign .

Tr app sk a l  være  så  bred  at  den også  k an  fungere  som 
auditor um ved lukkende omvisn inger.  Tr app/åpent 
t r apperom sk a l  også  t jene  som form idl ingsarena .

Tverrskot t  mel lom l as terom  1  og  2  dom ineres 
av  en  minnet av le  med navn over  kr igsse i lerene . 
V i lkår l ig  v i l  navn  lyse  opp.  På  babord  og  s t yrbord 
sk ipss ide  samt  t verrskot t  m ot  m otorrom  v i l  t re 
s tore  pro jek s joner  dom inere .  Her  por tret teres 
kr igsse i lere .

Under  hver  por tret tprojek s jon  v i l  kor te  tek s ter  i 
te legr ams t i l  r u l le/ løpe  over  smale  og  lange  sk jermer. 
Her  k an  av isoverskr i f ter/s i t at/ut sagn og  f ak t iske 
te legr amtek s ter  vek s le .

På  hoveddekk  v i l  det  også  være  rom  for/m ul ighet  t i l 
å  ut v ik le  “reseps jon/mot t ak ”  av  publ ik um.

2
“MARERI T TE T ”

Nedre ,  f remre  las terom v i l  romme en audiov isuel l , 
dr amat iser t  for te l l ing  om kr igsse i leren .  Det te  b l i r 
ut s t i l l ingsgrepet ,  som har  som mål  å  berøre  de 
besøkende .

En  180 gr aders  f i lmvisn ing  på  c a .  10  minut ter 
sk a l  f avne  om og over ve lde  publ ik um med t i l  de ls 
hardt s lående v isue l le  grep .

F i lmen sk a l  være  en  3- lags  for te l l ing :
bakgr unns f i lm,  tegnet  f i lm og  “ t a lk ing  heads ” .
Al le  lag  sk a l  v i ses  samtid ig  på  et  180 gr aders  buet 
lerret/ f la te  ved h je lp  av  en  f lerprojek s jons v isn ing .

Lyd  i  form av  musikk  og  ren  s tøy  sk a l  være  et  s terk t 
v i rkende e lement  i  f i lmen. 

F i lm vurderes  å  g is  en  a ldersgrense .

Nødutg ang og  oppg ang t i l  hoveddekk  og  spardekk 
et ableres  i  f remk ant  av  las terom 1 .

Luke  mel lom las terom 1  og  hoveddekk  dekkes  t i l .

Det te  las terommet  sk a l  også  fungere  som 
auditor ium,  konser t sa l  o . l .  ved  spes ie l le 
arr angement .

3
“FORTRENGT & GLEMT ”

Hoveddekket  sk a l  hovedsakel ig  for te l le 
om kr igsse i leren  i  k r ig  og  f reds t id .  T i  s tore 
d ig i t a le ,  inter ak t ive  “ log gbøker ”  p lasseres  ut  på 
hoveddekket .

Log gbøkene s tår  a l l t id  opps låt t  og  lyser  opp i  et 
e l lers  sparsomt belys t  las tedekk .  Sk ipss ider  v i l 
i  hovedsak  t jene  som v isuel le  k u l i sser  g jennom 
lysset t ing .

Hver  “ log gbok ”  rommer  et t  e l ler  f lere  tema f r a 
kr igsse i lerh is tor ien .

Hver t  tema innledes  med en  f ak t isk  personfor te l l ing 
som i  t id  og  s ted  k an  knyt tes  t i l  tema .

“Log gbøkene”  sk a l  være  mul ig  å  br uke/ betr ak te  for 
gr upper  opp t i l  f i re - fem personer.

På  hoveddekket s  f remre  las te luke  proj i seres 
inter ak t ivt  “sp i l l ” .
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“Marerittet ”

Illustrasjon: “Marerittet”, fra prøveoppsett filmprojeksjon på skipets tverrskott
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Publikumsstrøm

I maskinrom: besøk med omviser/gruppeomvisning tilrettelagt for alle

Ferdsel i skip på egen hånd/ med omviser tilrettelagt for alle

Publikumsadkomst/nødutganger

Publikumsarealer ikke universelt tilrettelagt
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Illustrasjon: funkis lampe og stoler

På land
Bredalsholmen Dokk og Far tøyvernsenter
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Ut eareal  Bredalshomen Dokk og Far tøyvernsenter

Bredalsholmen dokk- og fartøyvernsenter
Ideskisse mannskapsmesse og uteområdet
Kathrin Pabst og Per Grimsgaard
Odderøya 08.10.2014

P

P

Smed kan inngå som et besøks- og formidlingsmål. For eksempel 
DKS?

Båt- og maskinskur åpent for publikum som selvbetjent eller om-
visning. Gode muligheter for formidling på plansje under tak.

Utsynsområde mot dokk og fartøyer arrondert og sikret med 
gjerde langs dokk og mannskapsmesse. 

Større gjenstander og minner fra verftsindustri plasseres ut og for-
midles på platå bak mannskapsmesse. Eksempelvis spill, utrangerte 
maskiner og båter/deler av båter.
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HC

Hestmanden og Gamle Oksøy plassert som anvist fra 
Bredalsholmen Dokk og Fartøyvernsenter. Gamle Oksøy 
ligger til eksisterende kai, Hestmanden til nye fortøynings- og 
fenderpunkter.

Grønt område defineres som publikumsareal gjennom markdekke 
og definerte soner mot veiareal. Publikumsområdene bør 
tilrettelegges gjennom arrondering, bruk av belysning, utemøbler 
og ymse formidlingstiltak, eksempelvis informasjonstavler.

Fiolett område defineres som vei med bredde tilstrekkelig for 
tungtransport til og fra verftsområdet.

VE
I

Grått område mellom skip markerer ny brygge med mulighet for 
å “stille” ut mindre båter i Bredalsholmens eie.

Ansatte- og gjesteparkering flyttes ut av verftets åpne 
formidlingsområde. Lyseblått område foreslås til nye 
parkeringsplasser og re-etablering av parkeringsplass mot 
renseanlegget.Tidligere vaktbu er foreslått brukt til utsalg av diverse båtdeler til 

skute- og veteranbåteiere.

Port på bro istandsettes og belyses.

Det etableres et fast ombordstigningspunkt nord for vaktbu 
for tilgang til Hestmandens dekk. Universell utforming 
sentralt. “Transportvei” og publikumsbesøkvei til Hestmanden 
tilrettelegges slik at tungtransport kan laste og losse relativt nær 
skipsside ved behov.

Det anlegges ny trapp/Hc-rampe opp til grøntareal ved 
mannskapsmessens gavlvegg i sør. Uteområdet blir inngang til 
mannskapsmesse 2. etasje. Uteområdet kan også fungere som 
uteplass for kaféen.

Tilrettelegge terreng for å etablere en ny permanent trapp opp til 
platå vest for mannskapsmesse.

Gjerdet mot dokk benyttes også til informasjonsskilt/
plansjeformidling av hva som er synlig i dokkområdet.

Eksisterende kai deles med gjerde (rosa) slik at sørlig del blir fritt 
publikumsareal. Tilgang for publikum til Gamle Oksøy. Ny rulleport 
for tilgang til transport inn på verftsområdet markert med grått.

ideskisse mannsk apsmesse og uteområde ved bredalsholmen dokk- og fartøy vernsenter

Hovedinngang til mannskapsmesse

Toaletter og HC-toalett i 
eksisterende tilbygg
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Mannskapsmesse skisse  kaf e  og mott ak
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Mannskapsmesse skisse  ut sti l l ingsareal


